Latini quatuor Ecclesiæ Doctores etiam aduenientes illi fluuij paradysum Ecclesiæ salubriter

X 2

irri-

irrigantes: in quibus non solum immorandum, verum etiam immoriendum, a qui iudices existimant. Quicquid lubet, ex his fontibus plenis manibus hauries. Si vis legere Latine, quod vetustiores Graeci scripsere Graece: habes S. Ambrosium, diuinam eloquentiam clarissimum virum. Sacra Scriptura reconditos sensus & difficiles interpretationes facile exponit D. Hieronymus, oraculum quondam orbis terrarum: cuius doctrinam in nomine & adiutorio Domini, tantum in lingua Latina Ecclesiasticae litterae adiutae sunt, quantum vniquam antea potuerunt. Sanctum Augustinum, lumen illud, quis pro dignitate predicare poterit? illud Os, fistulam aquae viuae, & venam fontis aeterni? Tot tantaeque opera posteritati reliquit, & quidem in omni genere doctrinarum, ut quidam dicere solitus sit, Mentitur qui te totum legisse fatetur. Gregorius magnus Romanus Antistes, plenus salubrium documentorum, Christianae pietatis non verba tractat, sed opera. Ut in arbore non folia quaris, sed fructus: sic in illius scriptis non verborum pompam, sed puram morum sanctimoniam. Habes & Leones Magnos, Paulinum, Prosperum, Vincentium, Fulgentium, Venerabilem Bedam, cum sua Doctorum Schola: qui Theologicam disciplinam via & ratione tradentes, quatuor illos Ecclesiae Latinos Doctores, maxime vero diuum Augustinum secuti sunt.

Postrema aetate Lanfrancus, Guitmundus, Algerus, Petrus Cluniacensis, Sacramentarium nostrorum voluntariam insaniam reuincunt: & dum Berengarium ad palinodiam efficacissimis argumentis adigunt, Calvinistarum pertinaciam iure condemnant. Anselmus, Bernardus, Rupertus, Richardus a S. Victore, & plerique alij haec

S. Ambrosius.

S. Hieronymus.

S. Augustinus.

S. Gregorius Magnus.

Postrema aetate praecipui patres.

Aug. ep. 29.

Paulin. ep. 31. in rec. Aug.

Rupert. 7. de op. tib. spiritus sancti. c. 12.

sempestate inclaruerunt, quos paucis annis elapsis, secuti sunt Doctores Scholastici, illos Neoterici, à quibus S. Theologia studium exordiendum supra commonstrauimus. Maxime refert omnium ^{Omnium etati ali- quos legisse uias} etatum patres, si non omnes, saltem aliquot legisse: quo fiat manifestum, quam fuerit Ecclesia Catholica in moribus, in fidei doctrina sibi semper consentiens. A

Mat. 16. Petro cepit, super quem Christus Ecclesiam suam edificaturum promisit. Ab illo fonte hoc flumen, cuius impetus lætificat ciuitatem Dei. A fonte præcide riuum, præcisus atrescet. Petrus Apostolus cum ceteris docuit, quod accepit à Christo. Prima etatis patres eandem doctrinam tradidere suis filiis: quam posteri uelut acceptum Catholicae fidei ualentum in hunc usque diem sollicitè custodiunt & seruant. Illa perpetua unitas, idemq; sensus, certissimum est. Veræ disciplinæ & magisterij argumentum: ubi eadem confitentur, nec à se inuicem, nec à maioribus dissentiunt. Et quod apud multos unum inuenitur, non est erratum sed traditum. ^{Vi uideas unanimo consensum omnium.} Iam uerò omnium etatum, Orthodoxorum patrum omnium unanimum consensum peruicaciter contemnerè, quæ sit, rectè sentientium est? imò cum damnatis Donatistis dicentium, non quod est, sed quod uolumus sanctum est. Et ubinam illud Apostoli, Depositu custodi: Quid est depositum? Vincentius Lirinensis exponit; id est, quod tibi creditum, non quod à te inuentum. quod accepisti, non quod excogitasti. rem non ingenij, sed doctrinæ. non usurpationis priuatæ, sed publicæ traditionis. rem ad te perductam, non a te prolatam. in quâ non auctor esse debes, sed custos. non institutor, sed sectator. non ducens, sed sequens. Nihil ex nostro arbitrio inducere licet: (præclarè id Tertullianus) sed nec eli-

Athen. ep. de Dec. 66 cil. Niceni. Tertull. de præf. c. 28. Aug. cp. 48. 1. Tim. 6. Cont. hæret. 27. De præf. scrip. aduer. hæret. 6.

gere, quod aliquis de suo arbitrio induxerit. Apostolos Domini habemus auctores, qui nec ipsi quicquam ex suo arbitrio quod inducerent, elegerunt: sed acceptam à Christo disciplinam fideliter nationibus adsignauerunt. *Veritas ab initio est, antiqua est: nouitas nominis & res ipsa posterioriorem se arguit.* Posterior nostra res non est, immo omnibus prior est: hoc erit testimonium veritatis vbique occupantis principatum. Indid. 31

Argu-
mentum
veritatis,
quod anti-
quus.

Epistole
Decreta-
les Pon-
tificum.

Epistolæ decretales *Summorum Pontificum*, eorū præcipuè qui Apostolica tempora proximi in-clarauerunt, magnâ attentione legenda. et maxime *Traditiones Apostolicas tibi ingerent, quarum tanta fuit semper in Ecclesiâ auctoritas, ut quam soleat dici, Traditio est: nihil quæras amplius. In omni lectione hæ tibi studiosissimè obseruâde: quod maxime faciant ad hæreses reuincendas. Adhibebis quoque Concilia: quia (auctore Vincentio Lirinensi.)* Chryso-
hom. 4.
in 2.
Thessal.
Cont.
hæc. 27.

*hæreticorum nouitatibus excitata, Concilio-
rum suorū decretis Catholica perfecit Eccle-
sia, ut quod prius à maioribus solâ traditione
acceperat, hoc deinde posteris etiam per Scri-
pturæ chirographum consignaret. Ex his intel-
liges Ecclesiasticos Canones, quorum cognitio ne-
cessaria, qui ad excipiendas confessiones se applicât.
Cum autem illi Canones, tum ex Decretalibus epi-
stolis, tum variis Conciliis, necnon patrum docu-
mentis, voluminibus Iuris Canonici comprehensi
sint: prorsus operæ pretium mihi facere videntur,
qui libris illis non admodum magnis serio incum-
bunt. Confessiones audire, pœnitentias iniungere,
sine iuris peritiâ, vix quisquam potest. Vt possis, ad-
de qui de Casibus conscientie accuratissimè scripse-
runt: & hi mali, sed præstare ceteris Doctores
Nauarrum, sententia est Doctarum.*

Concilia.

Ius Cano-
nicum.

Libet

Liber Viuentium *reſtat, quem tibi valde com-
mendo, Historiam dico: ſic vocat nobilis historicus
Nicetas Choniates.* Actæ vitæ ratio, ſiue ſancta &
iuſta, ſiue nefaria & iniuria, obituſque ſiue fe-
lix, ſiue calamitoſus, clarâ hiftoriæ voce prædi-
catur. Quamobrem haud ab re Liber Viuentium
appellabitur hiftoria; reruſque geſtarum
deſcriptio tubæ clangor, quo iam olim mortui,
velut è ſepulchris excitati, in medium produ-
cuntur. *Theologo hiftoriarum cognitio utilis eſt,
imò neceſſaria. Audi magnum Theologum Alanum*